
دور جدیــد تنش میان ایــران و اروپا که از ســال ۱۴۰۱ 
رقم خورده اســت اما نقطه عطفی در تاریخ این روابط است 
چراکــه ایــن بــار درحالی که پــس از بن بســت رخ داده در 
مذاکرات احیــای برجام، آمریــکا در تلاش هایی چندباره، 
اراده خود را برای مدیریت تنش با ایران نشــان داده است، 
سه کشور اروپایی برای افزایش ابعاد تنش، مصمم بوده اند. 
در نمونه اخیر این تفاوت دیدگاه می توان به آخرین نشست 
فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره 
کــرد که این تروئیکای اروپایی بود که قطعنامه ضدایرانی را 
روی میز اعضا گذاشــت و تلاش کرد ایالات متحده را نیز با 

خود همراه کند. 
اســفندماه ۱۴۰۰ و همزمان با حمله روسیه به اوکراین، 
مذاکرات احیای برجام که دور جدید آن در دولت سیزدهم 
از آذرمــاه کلید خورده بود، متوقف شــد چراکه همزمان با 
ســفر رافائل گروســی، مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمــی به ایران به منظور گفت وگو پیرامــون پرونده پادمانی 
کــه نویدبخش آن بود تا ســنگی از مســیر پرفراز و نشــیب 
دســتیابی بــه توافق در وین بــرای احیای برجام برداشــته 
شود، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در اظهاراتی 
عنوان کرد که مسکو خواهان تضمین کتبی از سوی ایالات 
متحده اســت که تحریم های وضع شــده علیه کرملین پس 
از تهاجــم به اوکراین تاثیری بر مبادلات این کشــور با ایران 
پــس از احیای برجــام نخواهد داشــت. همیــن اظهارات 
دیپلمات روس موجب شد تا جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا از وقفه در مذاکرات وین به دلیل آنچه 
وی »عوامــل خارجی« نامید، خبــر دهد. پس از اعلام این 
خبر، انریکه مورا، معاون بورل با حضور در میان خبرنگاران 
گفــت: »هیئت های ایــران و آمریکا ســازنده و پیگیر بودند 
که توافق به نتیجه برســد اما باید برای حفظ فضای مثبت، 
تنفســی داشــته باشــیم. با همه طرف ها کار می کنیم تا از 
این مانع عبور کنیم«. مشــخص شدن اســتفاده روسیه از 
پهپادهای ایرانی در سپتامبر ۲۰۲۲ که تهران در اشتباهی 
فاحش، ادعای غرب را پذیرفت و پس از آن آغاز اعتراضات 
۱۴۰۱ و همچنیــن موج جدید دســتگیری اتباع اروپایی و 
دوتابعیتی ها نیز که موجب بازگشــت پرونده حقوق بشری 
ایران به روی میز شد، دقیقاً همان مبدأ دور جدید مخاصمه 

در روابط تهران و قاره سبز است. 
همزمان با این تحولات، ایالات متحده و اروپا نیز تصویب 
دور جدید تحریم ها علیه ایران را آغاز کردند. شــورای اروپا 
روز دوشــنبه ۱۵ ژوئیــه )۲۵ تیــر( در بیانیــه ای اعلام کرد 
تحریم هــای اتحادیه اروپا علیه ایــران را که به دلیل حمایت 
تهران از مســکو و همین طور ادامه اقدامات بی ثبات ساز در 
خاورمیانه و منطقه دریای ســرخ وضع شده بود، برای یک 
سال دیگر تمدید کرده است. بنابر بیانیه منتشرشده توسط 
این نهاد اروپایی، اقدامات محدودیت زا با توجه به »حمایت 
ایران از روســیه در جنگِ اوکراین و همینطور پشــتیبانی از 
گروه هــا و نهادهای مســلح در خاورمیانــه و منطقه دریای 

سرخ« تا ۲۷ ژوئیه ۲۰۲۵ تمدید شده است.
در طــول دولت ســیزدهم اما هیچ اراده ای از ســوی دو 
طــرف برای مدیریت یــا کاهش آن دیده نشــد تا جایی که 
افزایــش روزافــزون آن در روابط ایران با غرب موجب شــد 
تــا در آوریــل ۲۰۲۴، ینس اســتولتنبرگ، دبیــرکل ناتو در 
اظهاراتی خصمانه ایران را بخشــی از محور شــرارتی بنامد 
که با همراهی روســیه، چین و کره شمالی علیه دموکراسی 

در غرب قرار گرفته است. 
انتخابــات  دوره  چهاردهمیــن  رقابت هــای  طــول  در 
ریاســت جمهوری اما، مسعود پزشــکیان در جریان میزگرد 
سیاســی که با همراهی محمدجواد ظریف و مهدی سنایی 
در آن شــرکت کرده بود، در تشــریح برنامه های دولتش در 
حوزه سیاســت خارجی از مدیریــت و کاهش تنش با غرب 
سخن گفت و پس از آن در مناظره های تلویزیونی نیز از این 
سیاست دفاع کرد. مسعود پزشــکیان در جریان سخنرانی 
خود در مراســم تحلیف، در مجلس شورای اسلامی گفت: 
»ایران نیازمند غلبه بر شــرایط پیچیده کنونی و مخاطرات 
پیش رو و گشــایش راه های توســعه پایدار است. جهان نیز 
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سایه مکانیسم ماشه 
برنامه دولت چهاردهم برای مدیریت و کاهش تنش با اروپا چیست؟ پزشکیان و استمرار در 

سیاست خارجی ایران
اگر ادبیات رئیس جمهور جدید ایران در مورد سیاست 
خارجی شــما را سردرگم کرده است، احساس تنهایی 
نکنید. پزشکیان نامزدی بود که در تبلیغات انتخاباتی 
خــود وعده تغییر بنیادین مــی داد، اما در چند هفته 
نخست حضور او در مقام ریاست جمهوری، دست کم 
بایــد گفت کمتــر از انتظار عمــل کرده اســت. او که 
به عنوان نامزد ریاست جمهوری به حاشیه رانده شدن 
ایران را در عرصه بین المللی تأســف آور دانســته بود، 
تاکنون کاملًا به شعارهای نظام، که بازتاب جهان بینی 
آیت اللــه علی خامنــه ای، رهبر معظم ایران از ســال 
۱۹۸۹ اســت، وفادار مانده است. اما هنوز خیلی زود 
اســت که از پزشــکیان و دولت او کاملًا ناامید شد. در 
هر حال تغییــر ریل برای نظامی که گرفتار فهرســت 
بلندبالایی از مشــکلات شده است که بسیاری از آنها 
ناشی از انتخاب های سیاست خارجی است، ضروری 
به نظر می رســد. برای ]آیت الله[ خامنه ای، پزشکیان 
بیش از آنکه عامل تغییر باشد، مسئول اجرایی کردن 
تغییرات سیاســی اســت که رهبر ضــروری می داند. 
با این حال شــخصیت یک رئیس جمهور در ســاختار 
سیاســی ایران اهمیت دارد. محمود احمدی نژاد، در 
دوره دوم ریاســت جمهوری اش که به شدت احساس 
اعتمادبه نفس می کرد، تلاش کرد دســتور کار خود را 
به ]آیت الله[ خامنه ای غالب کند که شکســت خورد. 
شاید اصلی ترین اقدام او این بود که تلاش کرد بدون 
هماهنگی رهبری به آمریکایی ها پیام بفرستد که یک 
خط قرمز برای ]آیت الله[ خامنه ای محسوب می شد. 
پزشکیان برای تغییر ریل، بسیار با احتیاط عمل خواهد 
کــرد. او می داند که در ایــران رئیس جمهور نمی تواند 
چیزی را بــه رهبری تحمیل کند، اما او می تواند برای 
توجیه رویکردی کمتر ســتیزه جویانه نسبت به جهان 
بیرون، دنبال اقناع رهبر معظم )و البته نیروی قدرتمند 
سپاه پاســداران( برود. این روزها در ایران مجادله بین 
ایده آل گرایی انقلابی در برابر دنبال کردن عملگرایی 
ضرورتی کاملًا مشهود است. پزشکیان با هدف اعلام 
بیعت با تمایل رهبری به سیاســت خارجی با رویکرد 
جهان اسلام و انقلابی، هفته گذشته نسبت به سستی 
جهان اسلام در مقابل سیاست های اسرائیل اعتراض 
کــرد. او گفــت: »اگر مســلمانان با هــم متحد بودند 
اســرائیل جرأت می کرد این غلط هــا را در این منطقه 
بکند؟ نه تنها آنها بلکه آمریکا و اروپا و هر قدرت دیگری 
آیا می توانســت از این کارها بکند؟« این شــعارزدگی 
پرقدمت محبــوب رهبر ایران اســت و معنای خاصی 
ندارد جز اینکه وانمود شــود تاج رهبری اســلامی در 

اختیار ایران است.
به عبــاس عراقچی، وزیر امور خارجه پزشــکیان، 
ماموریت داده شده است که دنبال نتایج ملموس باشد 
و نه رویاهای دســت نیافتنی. عراقچــی تاکنون چند 

اظهارنظر مهم داشته است:
  ایران همچنان به روسیه و چین اولویت خواهد داد.

  ایــران همچنــان از محور مقاومت در مبــارزه برای 
حقوق فلسطینیان حمایت می کند.

  ایران تلاش نمی کند توافق هسته ای ۲۰۱۵ را احیا 
کند بلکه دنبال راه هایی برای »مدیریت« تنش با آمریکا 

برای اجتناب از جنگ خواهد بود.
همه اینها استمرار سیاست های پیشین ایران به 
نظر می رسد، به جز یک استثنا. عراقچی یک اظهارنظر 
جالب داشت: ایران به اروپایی ها اولویت خواهد داد؛ 
به شــرطی که آنها به قول او رفتار خصومت آمیز را در 
قبال جمهوری اســلامی کنــار بگذارنــد. آیا معاون 
پیشین محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشین ایران 
می تواند به شکلی سیاست خارجی ایران را متحول 
کند که رئیس پیشین اش در سال ۲۰۱۳ انجام داد؟ 
بایــد منتظر بود و دیــد. اما تردیدی وجــود ندارد که 
رویکرد عراقچی نســبت به اروپا، دقیقاً همانگونه که 
ظریف چراغ ســبز رهبری ایران را برای دنبال کردن 
آشــتی هســته ای با قدرت های غربی گرفته بود، با 
موافقت ]آیت الله[ خامنه ای انتخاب شده است. ایده 
اولویت دادن به اروپا نشان دهنده این است که تهران 
تحت فشار است تا در سیاست خارجی خود بازتوازن 
ایجاد کند و در عین حال نشان می دهد که جای مانور 
نظام در مسائل حســاس تا چه اندازه محدود است. 
نباید فراموش کرد که این بروکسل نیست که جلوی 
تلاش های ایران برای کاهش به حاشیه رانده شدن در 

صحنه بین المللی را می گیرد، بلکه واشنگتن است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دیپلمات بازنشسته 
و استاندار پیشین

نصرت الله تاجیک

اخباری که این روزها حول یکی از پیچیده ترین پرونده های بین المللی 
ایران یعنی برجام منتشــر شده، نشان از آن دارد که هنوز هیچ راهبرد و 
تصور قطعی و روشنی در مورد آینده برجام وجود ندارد! منطقه و جهان 
ملتهب و تغییرات ژئوپلیتیکی زیادی اتفاق افتاده. دولت جدید ایران به 
دلیل تحولات داخلی کشور فرصت بیشتری برای نقش آفرینی به دست 
آورده و نباید بدون محاســبات دقیق و صرفاً تحت فشــارهای رسانه ای 
حرفی بزنیم و اقدامی بکنیم! شــرط اول ایفای نقش، افزایش انسجام 

ملی در اثر توجه به خواســت مردم و اجرای سیاســت هایی برای تحقق 
مفاهمه ملی اســت و شــرط دوم، اصلاحاتی در رویکردهای سیاســت 
خارجی و نه لزوماً اصول آن با سیاســت تنش صفر و توازن در سیاســت 
خارجــی. حاصل این دو چنانچه برنامه اقتصادی منســجمی و مجری 
توانمندی داشته باشــد، می تواند منجر به تحولاتی در اقتصاد کشور و 
آسان شدن زندگی مردم و افزایش سطح رفاه آنان گردد. در زیر به هفت 
اصلی می پردازم که می تواند کمک کند تا با احیای برجام به این هدف 

شکوفائی اقتصادی برسیم:
استراتژی ایران باید حفظ برجام باشد و طرف مقابل که تقریباً 

تعهداتــش را انجــام نداده یا کــم انجام داده، اگــر متن جدید 1
می خواهد باید امتیاز بدهد و نه بر عکس! و نه حتی همراهی ایران بدون 
اخذ امتیاز! منافع ما در چسبیدن به برجام است البته با اصلاحاتی و نه 
ورود به روند جدیدی که معلوم نیست در این تحولات بین المللی چه از آب 

در می آید! ایران کارت برای بازی زیاد دارد از هســته ای تا سیاســی و حتی 
ژئوپلیتیکی. الان روســیه با اروپا و آمریکا و چین با آمریکا درگیر هســتند و 
تحــولات بین المللــی و ژئوپلیتیکــی خود را به دنبــال دارند و ایــران نباید 

وجه المصالحه این شرایط شود.
اروپــا الان به دلیل طیفی از مشــکلات سیاســی و ژئوپلیتیکی و 

مخصوصاً فعالیت های هســته ای ایران و نقاط افتــراق با آژانس و 2
اتفاقات داخلی شهریور ۱۴۰۱ روابط چندان خوبی با ایران ندارد و اگر این 
فضا تغییر نکند مانند گذشــته نمی توان روی موضع کشــورهای اروپائی و 
اتحادیه اروپا برای همکاری با ایران و فشار بر آمریکا حساب کرد. اروپا حوزه 
تمدنی خاورمیانه و ایران و این دو حوزه امنیتی اروپا هستند و سرریز هر گونه 
تنش به اروپا می رود و نه آمریکا. تنش بی سابقه در خاورمیانه که سطح تنش 
حداکثری و به وضع خطرناکی رسیده و همکاری نظامی ایران و روسیه نیز 
مزید بر علت شــده است و لذا ایران باید نوآوری هایی در رابطه با اروپا که در 
قضیه برجام تلاش هایی کرد اما به طور کامل نتوانســت به تعهداتش عمل 

کند، داشته باشد.
برجام در اثر سلسله مذاکرات متمرکز و تک موضوعی امضاء شد تا 
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هفت اصل احیای برجام

روابط ایران و اتحادیه اروپا به ویژه سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان در سال های پس از انقلاب در 
ایران فراز و نشــیب های فراوانی را طی کرده اســت؛ با این حال در همه این سال ها، به صورت معمول 
سیاست این کشورها در قبال جمهوری اسلامی ایران، همواره تابعی از سیاست ایالات متحده در قبال 
ایران بوده است. هر زمان تنش در روابط تهران و واشنگتن به اوج خود رسیده، اروپا نیز نه تنها تمایلی 

برای توسعه روابط از خود نشان نداده بلکه به کاخ سفید در خصومت خود علیه تهران پیوسته است. 
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